АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновский район  Ростовская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка

  19 февраля 2010 г.

                               № 6

	О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Советинское сельское поселение»

В целях  реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05 марта 2009 года № 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»,
Постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Советинское сельское поселение» и их проектов на коррупциогенность (приложение).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Советинского
Сельского поселения                                                                З.Д. Даливалов

	                      Приложение к Постановлению

Администрации Советинского сельского поселения от 19.02.2010 г. № 6

Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Советинское сельское поселение» и их проектов на коррупциогенность
1. Общие положения

1.1. Целью проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Советинское сельское поселение» (далее – МНПА) и их проектов на коррупциогенность является предупреждение включения в проекты правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.2. Целью проведения экспертизы действующих МНПА является выявление и устранение положений, создающих условия для проявления коррупции.

1.3. Задачами антикоррупционной экспертизы являются описание выявленных коррупциогенных факторов, содержащихся в муниципальных нормативных правовых ах, разработка рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.
1.4. Под коррупциогенными факторами понимаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

2. Предмет антикоррупционной экспертизы

2.1. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования «Советинское сельское поселение», принятые в форме Постановлений и Решений.

2.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Советинское сельское поселение» может проводиться только по распоряжению Администрации Советинского сельского поселения, если есть основания предполагать, что в данных нормативных правовых актах возможно наличие коррупциогенного фактора.
3. Проведение антикоррупционной экспертизы

3.1. Антикоррупционная экспертиза МНПА и их проектов проводится рабочей группой, создаваемой распоряжением Администрации Советинского сельского поселения из числа специалистов Администрации поселения и депутатов Собрания депутатов Советинского сельского поселения, не принимавших участие в их разработке.

3.2. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, вносящих изменения в действующие МНПА, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.

3.3. После внесения в проект правового акта изменений, согласно проведенной экспертизы и выявленных замечаний, проект представляется на повторную экспертизу.

3.4. После проведения антикоррупционной экспертизы рабочей группой составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения проекта МНПА, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта МНПА (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов, либо их отсутствие.

4. Методика проведения антикоррупционной экспертизы
4.1. При проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов выявляются и оцениваются следующие коррупциогенные факторы:

- широкие дискреционные (реализуемые по собственному усмотрению) полномочия органов местного самоуправления и должностных лиц;
- установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

- большое количество отсылочных норм;

- неясность (неоднозначность) терминологии;

- наличие в проекте правового акта пробела в правовом регулировании отношений, которые призваны регулировать данный правовой акт;

- отсутствие или дефекты административных процедур (недостаточно четкое установление порядка принятия управленческих решений, отсутствие гарантий прав физических или юридических лиц и т.п.);

- принятие нормативных правовых актов сверх компетенции – нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов.
5. Заключение антикоррупционной экспертизы

5.1. Заключение антикоррупционной экспертизы подписывается рабочей группой, проводившей антикоррупционную экспертизу.

5.2. Заключение антикоррупционной экспертизы состоит из вводной, описательной и заключительной частей.

В вводной части заключения указывается:

- наименование правового акта, в отношении которого проведена антикоррупционная экспертиза, с указанием на его нормативность, а так же его категорию (проект либо действующий);

- отношения, на регулирование которых направлен данный правовой акт, в отношении которого проведена антикоррупционная экспертиза;

В описательной части заключения указываются коррупциогенные факторы, имеющиеся в правовом акте, степень их влияния на общий уровень коррупциогенности правового акта, возможность устранения данных факторов. Описательная часть заключения антикоррупционной экспертизы может содержать так же рекомендации по устранению коррупциогенных факторов.
В заключительной части заключения антикоррупционной экспертизы делается вывод о результатах антикоррупционной экспертизы, включающий в себя суждения о коррупциогенности правового акта, о возможности устранения коррупциогенных факторов и о том, может ли проект правового акта быть рекомендован к принятию.

6. Заключительные положения

6.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы разработчик правового акта обязан внести в правовой акт изменения и (или) дополнения, направленные на устранение и (или) ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов.

6.2. В случае несогласия с результатами анализа на коррупциогенность, свидетельствующими о наличии в проекте МНПА положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик повторно вносит указанный проект на рассмотрение с приложением пояснительной записки с  обоснованием своего несогласия.

6.3. Рабочая группа совместно с разработчиком проекта МНПА рассматривает проект МНПА до устранения разногласий.